
CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

 
 

     
 
 

DECRETO N. 23/2024 
 

Oggetto:  NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 

 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
Considerato che l 'art. 1 , comma 7, della Legge succitata, a seguito delle modifiche 

apportate dal D.Lgs. n. 97/2016 dispone che negli enti locali "ii Responsabile della 
prevenzione della corruzione e de/la trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o 
nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione"; 

Vista la deliberazione del 15/03/2013 n. 15 con la quale l'Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l'organo competente a nominare il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

Richiamato ii Decreto Sindacale n.17/24 del 19/09/2024 con il quale è stato nominato 
il Dr. Paolo DEVECCHI, quale segretario titolare della Segreteria del Comune di 
Rivarolo Canavese con decorrenza 07/10/2024; 

Considerata la necessità di garantire ii presidio delle attività connesse alla prevenzione 
della corruzione e della trasparenza; 
Visto ii D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e in particolare l'art. 50; 

Vista la deliberazione ANAC 13 novembre 2019 n. 1064 ad oggetto: "Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019" ed in particolare l'allegato 3 relativo ai "Riferimenti normativi sul ruolo e 
sulle funzioni de! Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT)"; 

DECRETA 
 
1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, il Segretario Generale D E V E C C H I  d r .  P a o l o  R E S P O N S A B I L E  
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” del Comune di Rivarolo 
Canavese. 

 
2. Di stabilire che detto incarico viene conferito a decorrere dalla data odierna e avrà 

scadenza con il mandato elettivo de! Sindaco. 
 
3. Di dare comunicazione del presente provvedimento all'Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 
4. Di pubblicare in modo permanente ii presente provvedimento nel sito istituzionale 

nell'apposita sezione di "Amministrazione Trasparente". 
 
 
dalla Residenza Municipale lì 30/10/2024 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Martino ZUCCO-CHINA'

                                                     


